CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Chico Alencar – PSOL/RJ

Câmara dos Deputados – Anexo III – Gabinete 970 – CEP 70160-900 – Brasília – DF

Telefone: (61) 3215-6970 – Fax: (61) 3215-6970 – E-mail: dep.chicoalencar@camara.leg.br

COMISSÃO DA AMAZÔNIA E DOS POVOS ORIGINÁRIOS E

TRADICIONAIS

REQUERIMENTO N.        ,    DE 2023

(Do Dep. Chico Alencar)

Requer que seja autorizada pela Comissão da

Amazônia e dos Povos Originários e Tradicionais a

realização de Audiência Pública Externa no Estado

do Rio de Janeiro, na cidade de Paraty, para debater a

situação dos Povos e Comunidades Tradicionais na

Região de Paraty, Angra dos Reis, Mangaratiba e

Ubatuba.

Senhora Presidente,

Nos termos regimentais requeiro, ouvido o Plenário desta comissão, que seja

autorizada a realização de Audiência Pública Externa no Estado do Rio de Janeiro, na

cidade de Paraty, para debater a situação dos povos e comunidades tradicionais na região

de Paraty, Angra dos Reis, Mangaratiba e Ubatuba.

Composição da mesa de convidados, a ser realizada no dia 11 de novembro de

2023:

1. Liderança Caiçara;

2. Liderança Quilombola;

3. Liderança Indígena;

4. Ministra Sônia Guajajara ou Representação do Ministério dos Povos Indígenas;

5. Ministro Silvio Luiz de Almeida ou Representação do Ministério dos Direitos

Humanos e da Cidadania do Brasil;

6. Sr. Ronaldo dos Santos, da Secretaria Nacional de Políticas para Quilombos, Povos

e Comunidades Tradicionais de Matriz Africana e Ciganos;

7. Sr. Marcelo Freixo ou Representante da Embratur;

8. Representante do Fórum de Comunidades Tradicionais de Angra, Paraty e Ubatuba;

9. Representante do OTSS/Fiocruz;

10. Representante do ICMBio.

JUSTIFICATIVA *C
D2

36
62

53
81

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chico Alencar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236625381000

RE
Q

 n
.7

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
10

/2
02

3
18

:5
6:

12
.7

63
 -

CP
O

VO
S

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Chico Alencar – PSOL/RJ

Câmara dos Deputados – Anexo III – Gabinete 970 – CEP 70160-900 – Brasília – DF

Telefone: (61) 3215-6970 – Fax: (61) 3215-6970 – E-mail: dep.chicoalencar@camara.leg.br

A região compreendida pelos municípios de Paraty, Angra dos Reis (incluindo a

Ilha Grande) e Mangaratiba, integra a chamada Costa Verde do estado do Rio de Janeiro. A

região, juntamente com o município vizinho de Ubatuba (SP), é muito conhecida por suas

unidades de conservação ambiental, pelo turismo e também pela diversidade de povos e de

comunidades tradicionais que nela vivem. São comunidades caiçaras, quilombolas e

indígenas, que vivenciam conflitos de terra (muito em decorrência da especulação

imobiliária que avança pelos territórios), conflitos de uso com relação às unidades de

conservação, carência de assistência e de serviços públicos, demandas de educação

diferenciada, impactos do turismo predatório, além das mudanças culturais aceleradas por

conta da urbanização intensificada nas últimas décadas.

Ocorre que os povos e as comunidades tradicionais são exemplos de resistência e

resiliência há muito tempo, e, para contornar tais situações, têm se articulado através de

redes, como associações de moradores, o Fórum de Comunidades Tradicionais de Angra,

Paraty e Ubatuba (FCT), parcerias com instituições renomadas a exemplo da Fiocruz

(através do Observatório de Territórios Saudáveis e Sustentáveis da Bocaina - OTSS),

além de integrarem a Coordenação Nacional das Comunidades Tradicionais Caiçaras

(CNCTC), a Coordenação Nacional de Articulação das Comunidades Negras Rurais

Quilombolas (CONAQ) e a Articulação dos Povos Indígenas do Brasil (APIB) - através da

Articulação dos Povos Indígenas do Sudeste (Arpinsudeste). Além disso, desenvolvem

tecnologias sociais que atuam nas áreas de saneamento ecológico, agroecologia, turismo de

base comunitária (TBC), promoção da saúde, educação diferenciada, justiça

socioambiental nos territórios, entre outras.

Dessa forma, entende-se a necessidade de espaços de diálogos que abarquem essas

diversas comunidades e o poder público, a fim de caminhar na solução dos problemas

apresentados e de potencializar as soluções comunitárias observadas na região, por meio de

políticas públicas. Tendo isso apresentado, a realização de audiência in loco é uma

ferramenta institucional que caminha nesta direção, com representatividade e integração da

sociedade.

Sala de Sessões,      de outubro de 2023.

Deputado Chico Alencar

PSOL/RJ *C
D2

36
62

53
81

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chico Alencar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236625381000

RE
Q

 n
.7

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
10

/2
02

3
18

:5
6:

12
.7

63
 -

CP
O

VO
S